报料热线：114转羊城晚报报料 或 87776887 2021年3月3日/星期三/ 要闻部主编/责编 卫轶/ 美编 潘刚/ 校对 黎松青

A9今 ·广州日

周自力与广州众展房地产有限公司
债权转让暨债务催收联合公告

根据周自力与广州众展房地产有限公司（下称“众展公司”）签署的债权转让
协议，周自力将其对下列公告清单所列借款人及其担保人享有的主债权及担保
合同项下的全部权利依法转让给众展公司。现以公告方式通知各借款人及担保
人，请借款人及其担保人立即向众展公司履行主债权合同及担保合同约定的还
本付息义务或相应的担保责任。若借款人、担保人因各种原因发生更名、改制、
歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格等情形，请相关承债主体、清算主体代
为履行义务或承担清算责任。

特此公告
周自力

广州众展房地产有限公司
二〇二一年三月三日

注：本公告清单仅列示截至转让基准日（2019 年 10 月 29 日）的债权本金余
额，借款人和担保人（含相关承债主体、清算主体）应支付给众展公司的利息、罚
息、违约金及其它应付款（诉讼费、执行费、律师费等）按借款合同、担保合同及相
关法律文书确定的方法计算至实际还清之日。本公告当中内容如有错漏，以借
款人、担保人等原已签署的交易合同为准。

众展公司联系方式：
地址：广州市花城大道 85号高德置地春广场A2804
联系人：尹先生 电话：02087542118

序号

1

2

债务人名称
乐昌市沙坪
白石坑新祥
水电站

仁化县黄坑
长兴页岩砖
厂

债权本金余额
450,000.00
700,000.00

2,300,000.00

担保人名称
乐昌市沙坪白石坑
新祥水电站、陈新祥
乐昌市沙坪白石坑
新祥水电站、陈新祥

仁化县黄坑长兴页
岩砖厂、刘渝林、李
海涛、潘利蓬、刘五
林

合同编号
韶农信坪社抵字【2006】第 0802801号

韶 农 信 坪 石 社 抵 字【2004】第 0601 号 、
（2006）农信权质字（坪）第 12号
农信丹霞社借字（2014）第 073101号、
农信丹霞社抵字（2014）第 073101号、
农信丹霞社保字（2014）第 073101号、
农信丹霞社保字（2014）第 073102号、
农信丹霞社保字（2014）第 073103号、
农信丹霞社保字（2014）第 073104号

公告清单 货币单位：人民币元

蔡杰忠债权转让通知暨陈健萍债权催收
联合公告

根据蔡杰忠与陈健萍 2020 年 11 月 3 日签订的《债权转让协议》，蔡杰忠已
将其依据 2018年 8月 22日签订的《借款合同》、《抵押借款合同》等合法有效的合
同文件享有对债务人林伟仁、施燕平（以下简称“两债务人”）的全部债权，扣除
债权转让前蔡杰忠已实际收回的债权款项后剩余的债权本息的全部权利于
2020年 11月 3日依法转让给了陈健萍。蔡杰忠特公告通知上述两债务人。

陈健萍作为受让方，现在公告要求上述两债务人从公告之日起立即向陈健
萍履行还本付息义务或者相应的担保责任。

特此公告

蔡杰忠、陈健萍
2021年 3月 3日

注明：
1、两债务人应付给陈健萍的债权本息按照 8 月 22 日签订的《借款合同》、

《抵押借款合同》计算的款项总金额为准；
2、两债务人如有疑问，请与蔡杰忠或陈健萍联系。
蔡杰忠联系电话：15011881218
陈健萍联系电话：13302260032

遗失声明
本人徐飞跃遗失身份证，身份证号码
36010319710212****，特此声明。

遗失声明
广州市韵嘉建筑装饰工程有限公司遗
失公章，财务专用章，陈远舰法人章，声
明作废。

遗失声明
宾高（广州）网络科技有限公司遗失财
务专用章一枚，声明作废。

遗失声明
广州东和电子厂遗失公章（行政章）、财
务专用章各一枚，现声明作废。

遗失声明
邹碧遗失中华人民共和国注册税务师
执业资格证书，编号：0071729，考试年
度：2017年。现声明作废。

遗失声明
广州丰收信息科技有限公司（统一社会
信用代码 9144010134026191XM）遗失公
章、财务章各一枚，现声明作废。

遗失声明
广州天翔教育咨询有限公司遗失公章、
财务专用章、法人章（法人：钟浩伟）、发
票专用章各一枚，声明作废。

遗失声明
广州芊舞文化传播有限公司遗失开户
许 可 证 ，核 准 号 ：J5810183047701，编
号：5810-06943602，现声明作废。

遗失声明
清远市雅致健康管理有限公司（统一社
会 信 用 代 码 91441802MA534U088E）遗
失公章一枚，现声明作废。

遗失声明
金贝 (广州)环境科技有限公司遗失发
票章一枚，声明作废

查找弃婴儿童
生父母公告
自公告之日起 60 天

内，该弃婴的生父母或其
监护人凭身份证和所在
单位证明或村（居）委会

的证明到花都区儿童福利院（花都区未
成年人救助保护中心）认领。如逾期无
人认领，将依法安置，特此公告。 序
号：56；性别：男；出生时间：2021- 01-
30；捡拾时间：2021-01-31；捡拾地点：
广州市花都区新华街五华村三队一巷
子垃圾筒。

广州市花都区儿童福利院
（广州市花都区未成年人救助保护中心）

2021年 3月 3日

遗失声明
广州华贤贸易有限公司遗失公章 (行
政章)一枚，现声明作废。

遗失声明
广宁县古水镇小益村民委员会遗失发
票专用章一枚，声明作废。

遗失声明
韶关市乡亲大药房医药连锁有限公司
武江碧水花城店遗失药品经营许可证
正本，证号：粤CB7511131，声明作废。

遗失声明
珠海市香洲区吉大如初美发店（统一社
会 信 用 代 码 ：92440400MA53KKKU5X）
遗失公章一枚，现声明作废。

遗失声明
阳江市宁浩汽车贸易有限公司，统一社
会信用代码:91441702MA4UPQYQ89，遗
失公章一枚，现声明作废。

遗失声明
广州市永得酒业有限公司、广州市文轩
食品有限公司遗失财务专用章、法人私
章各一枚，现声明作废。

珠海市澳创再生资源有限公司扩建项目环境影响报告书
征求意见稿公示

1、环境影响报告书征求意见稿全文网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径：

http://www.aczszy.com/?p=2&a=view&r=19，公众可自行下载电子版；也可以通过电

话预约查看纸质报告书的时间，并于珠海市澳创再生资源有限公司查阅。

2、本次征求意见的公众范围为项目环境影响评价范围内的公众及单位。欢迎您

针对该项目及环保方面提出自己的意见看法（不接受与环境保护无关的问题）。

3、公众提出意见的方式和途径：下载公众意见表进行填写，通过信函、电子邮件

等方式，向建设单位提交该公众意见表。

4、公众意见表提交时间：自公示发布之日起，10个工作日内。

5、联 系 人 ：梁 工 ；通 讯 地 址 ：珠 海 高 栏 港 经 济 区 精 细 化 工 园 内 ；电 话 ：

13211127193；电子邮箱：931744700qq.com。

珠海市澳创再生资源有限公司

三十三套电子警察上岗
为进一步加强交通管理，提高道路通行能力，规范行车秩序，交警部门新增

了三十三套交通技术监控设备，用于拍摄闯红灯、违反禁令标志、违反禁止标线、
不按导向车道行驶、大货车占用小客车道行驶、未按规定使用安全带、驾驶时拨
打接听手持电话、违法停车、逆向行驶、黄标车限行等交通违法行为。根据公安
部《道路交通安全违法行为处理程序规定》（公安部第 157号令）第十六条规定，交
警部门现通过媒体向社会公布。这批设备将于 2021 年 3 月 10 日开始投入使用，
交警部门将依法对有交通违法行为的车辆进行拍摄取证并予以处罚，请广大驾
驶员守法出行、安全驾驶。

广州市公安局交通警察支队增城大队

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

路段名称
荔城街荔兴路路段
荔城街荔乡路路段
荔城街岗前路路段
荔城街荔园路路段
荔城街府佑路中坚豪庭路段
荔湖街惠民路路段 1
荔湖街惠民路路段 2
荔湖街惠民路路段 3
荔湖街惠民路路段 4
荔湖街惠民路路段 5
荔湖街惠民路路段 6
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 1
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 2
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 3
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 4
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 5
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 6

方向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向

序号
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

路段名称
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 7
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 8
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 9
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 10
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 11
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 12
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 13
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 14
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 15
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 16
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 17
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 18
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 19
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 20
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 21
永宁街宁埔大道岗丰大道路段 22

方向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向
双向

减资公告 汉方生命科技（广东）有
限 公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91440104673491473H）经 股 东 会 决
议，公司拟将原注册资本由人民币
500 万元减至人民币 10 万元，请债
权人自本公告见报之日起 45 天内
向本公司申报债权，逾期不申报，视
为放弃权利。本公司将向公司登记
机关申请变更登记。特此公告。

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询、、投诉热线投诉热线：020-87133122

上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第463号

莫碧如：
本会已于2020年11月23日受理申请

人卢卓与你方及东莞市银瑞食品贸易有限公
司关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）穗
仲案字第18201号，现定于2021年7月5日
下午14:30在广州市沿江中路298号江湾大
酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年7月26日作出裁决，领取裁决书的时
间为2021年8月2日前。请你及时到本会
办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第464号

莫碧如：
本会已于2020年11月23日受理申请

人黄力鹏与你方及东莞市银瑞食品贸易有限
公司关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）
穗仲案字第18202号，现定于2021年7月5
日下午15:00在广州市沿江中路298号江湾
大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭
于2021年7月26日作出裁决，领取裁决书
的时间为2021年8月2日前。请你及时到
本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第465号

莫碧如：
本会已于2020年11月23日受理申请

人孙秀梅与你方及东莞市银瑞食品贸易有限
公司关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）
穗仲案字第18203号，现定于2021年7月5
日下午15:30在广州市沿江中路298号江湾
大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭
于2021年7月26日作出裁决，领取裁决书
的时间为2021年8月2日前。请你及时到
本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第466号

莫碧如：
本会已于2020年11月23日受理申请

人梁文妍与你方及东莞市银瑞食品贸易有限
公司关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）
穗仲案字第18204号，现定于2021年7月5
日下午16:00在广州市沿江中路298号江湾
大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭
于2021年7月26日作出裁决，领取裁决书
的时间为2021年8月2日前。请你及时到
本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第467号

莫碧如：
本会已于2020年11月23日受理申请

人王彩霞与你方及东莞市银瑞食品贸易有限
公司关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）
穗仲案字第18205号，现定于2021年7月5
日下午16:30在广州市沿江中路298号江湾
大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭
于2021年7月26日作出裁决，领取裁决书
的时间为2021年8月2日前。请你及时到
本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第468号

黄远成：
本会已于2020年12月4日受理申请人

郭姣与你方及上海造集互联网科技有限公司
关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）穗仲
案字第18900号，现定于2021年7月5日上
午10:00在广州市沿江中路298号江湾大酒
店A座 8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年7月26日作出裁决，领取裁决书的时
间为2021年8月2日前。请你及时到本会
办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第469号

黄远成：
本会已于2020年12月4日受理申请人

林意德与你方及上海造集互联网科技有限公
司关于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）穗
仲案字第18901号，现定于2021年7月5日
上午10:30在广州市沿江中路298号江湾大
酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年7月26日作出裁决，领取裁决书的时
间为2021年8月2日前。请你及时到本会
办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第470号

黄远成：
本会已于2020年12月4日受理申请人董振
宁与你方及上海造集互联网科技有限公司关
于民间借贷纠纷一案，案号为（2020）穗仲案
字第18902号，现定于2021年7月5日上午
11:00在广州市沿江中路298号江湾大酒店
A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于2021
年7月26日作出裁决，领取裁决书的时间为
2021年8月2日前。请你及时到本会办理有
关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第473号

付梅：
本会已于2020年5月28日受理申请人

中原信托有限公司与你方及谷富强关于借款
合同纠纷一案，案号为（2020）穗仲案字第
7474号，现定于2021年7月6日上午10：30
在广州市沿江中路298号江湾大酒店A座8
楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于2021年7月
27日作出裁决，领取裁决书的时间为2021
年8月3日前。请你及时到本会办理有关手
续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第475号

姚智：
本会已于2020年9月23日受理申请人

中国银行股份有限公司广州海珠支行与你方
及李艳红关于信用卡纠纷一案，案号为
（2020）穗仲案字第13561号，现定于2021
年7月6日下午3：00在广州市沿江中路298
号江湾大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，
仲裁庭于2021年7月27日作出裁决，领取
裁决书的时间为2021年8月3日前。请你
及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第474号

刘经国、王春慧：
本会已于2020年11月3日受理申请人

中国银行股份有限公司广州天河支行与你方
关于金融借款合同纠纷一案，案号为（2020）
穗仲案字第16479号，现定于2021年7月6
日上午11：00在广州市沿江中路298号江湾
大酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭
于2021年7月27日作出裁决，领取裁决书
的时间为2021年8月3日前。请你及时到
本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第472号

王辅弘：
本会已于2020年11月4日受理申请人

张冬梅与你方关于民间借贷纠纷一案，案号
为（2020）穗仲案字第 16539 号，现定于
2021年7月6日上午10：00在广州市沿江中
路298号江湾大酒店A座8楼仲裁庭室开庭
审理，仲裁庭于2021年7月27日作出裁决，
领取裁决书的时间为2021年 8月 3日前。
请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第471号

潘东权：
本会已于2020年11月4日受理申请人

赵俊岭与你方关于民间借贷纠纷一案，案号
为（2020）穗仲案字第 16540 号，现定于
2021年7月6日上午9：30在广州市沿江中
路298号江湾大酒店A座8楼仲裁庭室开庭
审理，仲裁庭于2021年7月27日作出裁决，
领取裁决书的时间为2021年 8月 3日前。
请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第476号

祖振、胡敏：
本会已于2020年11月11日受理申请

人中原信托有限公司与你方及祖茂祥、王晓
萍关于借款合同纠纷一案，案号为（2020）穗
仲案字第17180号，现定于2021年7月6日
下午3：30在广州市沿江中路298号江湾大
酒店A座8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年7月27日作出裁决，领取裁决书的时
间为2021年8月3日前。请你及时到本会
办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第477号

丁凯：
本会已于 2020 年 12月 9日受理申请

人广州华多网络科技有限公司与你方关于
合作合同纠纷一案，案号为（2020）穗仲案
字第 19074 号，现定于 2021 年 7月 6日下
午4：00在广州市沿江中路298号江湾大酒
店A座 8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年7月27日作出裁决，领取裁决书的
时间为2021年8月3日前。请你及时到本
会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日

广州仲裁委员会公告
（2021）穗仲公字第461号

刘劲松：
本会已于2021年1月28日受理申请人

祁小彬与你方及四川省同宏投资有限公司关
于居间合同纠纷一案，案号为（2021）穗仲案
字第1417号，现定于2021年7月5日上午9
时30分在广州市沿江中路298号江湾大酒
店A座 8楼仲裁庭室开庭审理，仲裁庭于
2021年8月5日作出裁决，领取裁决书的时
间为2021年8月12日前。请你及时到本会
办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2021年3月3日 工 商 小 广 告 电话：020-87133122

羊城晚报讯 记者林清清报
道：今天是国际爱耳日暨第 22
个全国爱耳日，广州市红十字会
医院、广州妇女儿童医疗中心、
广州市第十二人民医院等多家
医院举行科普讲座、健康宣教和
免费义诊。记者从广州各大医
院了解到，目前广州老年人与儿
童听力保健求诊量较大，其中老
年性耳聋最为突出多见。但专
家也提醒，听力下降不分年龄，
年轻人过劳亦需当心。

“近几年来，突发性耳聋出
现年轻化趋势，不少 20 多岁的
年轻人，因熬夜、压力大，出现耳
鸣或突发性耳聋。”广州市第十
二人民医院耳鼻咽喉头颈外科

副主任焦粤农表示，听力问题不
止是老年人要面对的问题，年轻
人甚至是幼儿也会因为环境噪
音、长时间佩戴耳机、熬夜等导
致听力下降。

广东省中医院耳鼻喉头颈
外科主任李云英表示，据世界卫
生组织 2019 年统计数据显示：
全球耳聋患者约 4.66 亿，其中
65岁以上的老年性聋大约占1/
3，而儿童听力损失约为 3400
万。听力下降可发生于任何年
龄段。李云英呼吁，应重视听力
筛查。耳声发射检查可有效筛
选出听力损失者，建议有需要人
群可加入体检中作为普通听力
初筛。

羊城晚报讯 记者鄢敏报
道：2 日，广州市天河区第九届
人民代表大会第九次会议开幕，
天河区区长谭明鹤在政府工作
报告中称，天河区 2020 年实现
地区生产总值5312.8亿元，增长
2.7%，地区生产总值连续 14 年
保持全市第一。

报告回顾了天河“十三五”
时期发展成就，天河区地区生产
总值从2015年的 3432.8 亿元增
长至5312.8亿元，总量占全市比
重从19%提高至21.2%，连续14
年全市第一。现代服务业增加
值占地区生产总值比重达70%，
金融业增加值突破千亿元大关。

今年，天河区经济社会发展

主要预期目标是：地区生产总值
增长6%以上。充分发挥广州国
际金融城、天河智慧城广州科技
创新轴关键节点作用，推动国家
级孵化育成载体数量突破 30
家。发力建设天河中央商务区、
广州国际金融城、天河智慧城、
天河路商圈等重大平台，加快构
建“两轴两带多片区”发展新格
局。

为发展优质均衡教育，天河
今年将新开办小学2所，新完工
幼儿园 1 所，执信中学天河校
区、清华附中湾区学校实现秋季
首批招生；加快清华附中湾区学
校二期校区用地征拆，年内完成
用地范围内高压架空线迁改。

羊城晚报讯 记者蒋隽报
道：海 珠 区 教 育 局 日 前 发 布
2021 年十大重点大事，其中包
括实施中小学扩班工程，预计增
加中小学优质学位940个；南武
中学附属初中有望明年招生。

十件大事中，值得注意的
是“优化资源配置，保障学位
供给”方面，海珠区将扩大普
惠性幼儿园学位供给，实施中
小学扩班工程，预计增加中小
学优质学位 940 个；优化教育
资源布局，加快华师附中海珠
双 语 学 校 、南 武 中 学 附 属 初

中、海珠外国语实验中学、海
珠区实验小学等学校建设。

南武中学附属初中的建设
引发广泛关注，记者从南武中学
获悉，该校（中海名都校区）正在
筹建当中，位于海珠区纺织路1
号，占地面积 12300 平方米，建
筑面积 33000 平方米（含 停 车
场），目前正在建设地下停车场
阶段，预计2022年 3月完工，交
付学校使用。南武中学相关负
责人表示，该校总体办学规模、
首年招生人数、招生范围等信息
还未确定。

南武中学附中有望明年招生
海珠今年中小学增940个优质学位

天河GDP再破5000亿
连续十四年保持全市第一

听力下降不分年龄
年轻人过劳亦需当心

爱耳日各大医院有义诊，专家呼吁重视听力筛查

春招旺季已全面开启，今年就地过
年的特殊背景给春招带来哪些变化？
近日，智联招聘发布《2021 年春招市场
行情周报》。从第一周情况来看，今年
有六成企业春招提前至春节甚至节前，
期望抢占“抢人”先机。

教培行业机会多且
竞争温和

根据数据显示，在招聘需求前 10
的行业中，互联网/电子商务、房地产/
建筑/建材/工程行业的招聘需求规模
最大，占比均超一成。房地产/建筑/
建材/工程行业的竞争指数达到 15.9，
呈现出供需两旺的火热态势，而互联
网/电子商务以及计算机软件行业相
对竞争缓和，还拥有更高薪的特点。

教育/培训/院校行业也是吸纳人
才大户，招聘职位数占总体7.4%，且竞
争指数 (6.7) 低于总体水平，相对温
和。市场刚需、线上模式创新，这两个
特点使得教培行业持续存在生命力。

软件研发是唯一进入招聘需求
TOP20 的 IT 互 联 网 技 术 岗 位 ，以
13986元/月的薪酬领先。软件研发作
为互联网产业的技术支撑力量，人才需
求本身较大，且因一定的技术壁垒形成
了竞争不激烈、薪酬可观的引才优势。

春招旺季提前
到春节前

今年春季，智联招聘观察到，
在企业“稳岗留工”和群众“就地
过年”的大背景下，企业与求职
者也随之将招聘求职计划前置，
春节期间的企业招聘职位数较
2020年同期上升92.8%，简历投
递量增长68.7%。

智联招聘面向企业与职场人
的调研数据也显示，目前已开始
春招的企业中，45.8%将春招行
动提至春节前，13.9%提前在春
节期间开启招聘。

在薪酬方面，节后第一周，北
京以12126元/月的薪酬排行全国
第一，薪酬过万的城市还有上海
（11590元/月）、深圳（10790元/月）
与杭州（10029元/月）。广州平均招
聘薪酬9570元/月，排名第5位。

制造业物流招聘需
求增长多

从行业来看，交通/运输/物流/
仓储、生产/加工/制造、以及商业服
务行业的招聘职位数量连续两年都
有明显增长。

节后第一周，交通/运输/物流/
仓储行业人才招聘需求规模同比扩
张 156.6%，较 2019 年增长 213.7%。
人才扩张与业务量暴涨紧密相关，今
年就地过年人群的寄递需求明显增
加。

此外，生产/加工/制造业在过年
期间对人才的需求分别较去年和前
年增加115.2%、64.9%。智联招聘人
力资源专家分析时认为，这主要缘于

“就地过年”在全国多地的普遍推进，
很多外地劳动者选择留在工作所在
地，不光打破了春节月份“低生产”传
统，也带动了制造人才的需求扩张。

春节后
第一周

春节过后，广州
市城管部门呼吁市民
和物管小区以垃圾分
类思维处理年花年
桔。为避免市民随意
抛弃年花增加生活垃
圾处理负担，广州市
从 2012 年创立年花
年桔临时收集点制度，
鼓励市民将废弃年花
年桔送收集点集中处
理。今年，该制度实施
踏入第10个年头。2
日，记者巡城发现，有
小区配合城管部门工
作让更多的年花年桔
获得回收处理。

广州招聘平均广州招聘平均月月薪薪99570570元元
羊城晚报记者 周聪

广州市城市管理和综
合执法局已在官网公布了
全市833个废弃年花年桔
临时收集点名单和负责人
联系方式，市民只要将年
花年桔送到收集点，年花
年桔将得到“三分离”的分
类处理，并转交园林绿化
单位避免浪费。

小区辟地复种年花已坚持10年
丽江花园内一处名为“桃园”的公共空间，是小区经处理

后年花年桔的终点。记者现场看到，制作完成的肥料被运到
“桃园”用于种花；多棵桃花和金桔，被运到“桃园”栽种（见
上图）。这些桃花和金桔，也是被居民丢弃的，但因根系枝
叶尚算新鲜，被甄别为可复种，于是被安置到“桃园”。

“居民送到收集点的年花年桔，大约有 20%具有复
种价值。”洛浦街道党工委党建专职副书记李艺妍告诉
记者，无论是复种的绿化植物还是种植用肥，皆来自居
民丢弃的年花年桔，这意味着居民分类投放到收集点
的年花年桔几乎完全被回收利用没有浪费。丽江花园
推行年花年桔复种已有 10 年。从实施效果看，桃花的
复种效果最好，春节前常见复种的桃花开花。

好花可复种 残花可制肥
垃圾分类之后，年花不再浪费

文/羊城晚报记者 梁怿韬 实习生 刘灏文 通讯员 成广聚 吴镝锋
图/羊城晚报记者 梁喻

物管协助处理年花年桔

春节过后年花都去哪里了？在广州番
禺区洛浦街道丽江花园小区，38个生活垃圾
分类投放点内分别设置了年花年桔投放点，
这是小区节后年花年桔处理的“第一站”。
记者3月 2日现场所见，每个投放点有三个
桶，分别是陶瓷花盆收集桶、泥土收集桶和
年花年桔花枝收集桶。

“我们鼓励居民自行将年花年桔送到收
集点并进行垃圾分类，也鼓励物管提供必要
的协助。”洛浦街道丽江社区党支部书记谢军
告诉记者，年花年桔收集点本身是居民每天
分类投放垃圾的地方。从这几天收集点运作
情况看，大部分居民能做到自行将年花年桔
拿下楼并搬到收集点。对于大型难以搬动的
年花年桔，物管工作人员则协助居民搬运。

“我们春节前已向居民宣传，希望居民
在丢弃年花年桔时做到花枝、花泥、花盆‘三
分离’。”丽江花园粤海物业客户服务部经理
江凡生告诉记者，不少居民在丢弃年花时已
有分类投放意识，物管工作人员则会协助居
民拆分花枝花泥花盆。这为年花年桔的下
一步处理，提供便利条件。

衰败年花可不是垃圾

被工作人员甄别已出现根系枝叶衰败的
年花年桔，会被送到小区门外的一处年花年
桔处理点。“没有实施垃圾分类前，年花年桔
大多当成垃圾抛弃。实施垃圾分类后，年花
年桔可以变废为宝。”江凡生告诉记者，节后
小区物管平均每天收到300到500株年花年
桔，高峰时每天突破700株。如果全部都当
垃圾处理，将会为垃圾处理带来极大负担。

“只要分好类，我们有办法让年花年桔
不成为垃圾。”洛浦街道城管科工作人员陈
炳财告诉记者。在处理点，记者看到有一台
粉碎机。工作人员将分类收集的花枝投入
粉碎机后，花枝瞬间化作绿化基质碎末。除
了年花年桔花枝，环卫和绿化作业产生的树
枝枯叶也可通过粉碎制成绿化基质。

“把基质碎末与花泥混合，可制成很好
的绿化肥料。”陈炳财告诉记者，原有的花泥
和新购入的绿化肥泥往往有质地偏硬的问
题。将花泥和绿化基质按8：2的比例混合，
可制成适合绿化用途的肥料。相比当成垃
圾处理，绿化肥料用途广泛，年花年桔产生
的花枝和花泥都不会被浪费。

提 醒

同场加映